
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE
N.  33  DEL  7  MAGGIO  2010

OGGETTO: RENDICONTO ESERCIZIO FINANZIARIO 2009 - APPROVAZIONE. 

L’anno DUEMILADIECI e questo giorno SETTE del mese di MAGGIO alle ore 20,15 in 
Pescia, nella sala consiliare, in seduta pubblica, sessione ordinaria, si è riunito il Consiglio 
Comunale  in  prima convocazione,  previa  trasmissione  degli  inviti  scritti  avvenuta  nei 
modi e termini di legge, come da relazione in atti.
All'inizio della seduta sono presenti ed assenti i signori:

presenti assenti presenti assenti

1.   MARCHI Roberta X 12. RICCIARELLI ALESSANDRO X
2.   FRANCESCHI OLIVIERO X 13. INCERPI GRAZIANO X
3.   PIERACCINI GIAN PAOLO X 14. ABENANTE ANTONIO X
4.   BERTELLOTTI PIERLUIGI X 15. NICCOLAI MARCO X
5.   ARDIS MARCO X 16. MICHELOTTI ROBERTO X
6.   SPICCIANI RENATO X 17. DI VITA MAURIZIO X
7.   GIUNTOLI ANTONIO X 18. GIORGI ROI X
8.   CHECCHI PAOLO X 19. GUIDI GUJA X
9.   LEGGIO SALVATORE X 20. CAMPOLUNGHI FERDINANDO X
10. BRANDANI LORENZO X 21. RUFINO GENNARO X
11. MENICUCCI NICCOLA X X

Presiede la seduta il Presidente Oliviero Franceschi ed assiste il Segretario Generale Dr. 
Claudio Sbragia incaricato della redazione del presente verbale.
Accertata la legalità del numero degli intervenuti, si passa alla trattazione degli affari di 
cui appresso:



Il  Presidente  del  Consiglio,  introduce  il  3°  punto all’ordine  del  giorno  della  seduta  consiliare 
odierna. 

Espone il Sindaco.

ENTRA IL CONS. BERTELLOTTI = PRESENTI 18 

Uditi gli interventi del Cons. Guidi e del Cons. Giorgi.

ENTRA IL CONS. MICHELOTTI = PRESENTI 19 

Uditi altresì gli  interventi del Cons. Campolunghi,  del Cons.  Ardis,   del Cons. Pieraccini e del 
Cons. Incerpi.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Ricordato  che le disposizioni di cui all'art.  2/quater del D.L.  n.  154/08,  convertito con 
modificazioni,  in  L.  189/08,  stabiliscono  che  il  termine  ultimo  per  la  deliberazione  del 
rendiconto della gestione degli Enti Locali è stato fissato al 30 aprile dell'anno successivo e che 
tale normativa ha effetto appunto dall'approvazione del rendiconto dell'esercizio 2008; 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Comunale n. 31 in data 29/O5/09, esecutiva a 
sensi di legge,  con cui si è approvato il Bilancio di previsione dell'  esercizio 2009,  pluriennale 
2009/2011 e relazione previsionale e programmatica; 

Visto lo schema del Conto al Bilancio dell' esercizio finanziario 2009, compilato in ogni 
sua parte e perfettamente rispondente, per i movimenti inerenti le somme incassate e le somme 
pagate, con il Conto del Tesoriere reso ai sensi e per gli effetti dell'art. 226 del D. Lgs. n. 267/00; 

Visti  il  Conto  del  Tesoriere  (art.  93,  comma  2°,  D.  Lgs.  n.  267/00)  nonché  il  Conto 
dell'Economo Comunale (entrambi agenti  contabili),  resi  entro 30 giorni  dalla chiusura dell’ 
esercizio  finanziario  secondo  il  disposto  dell'art.  233,  e  successive  modifiche,  del  TUEL 
18/08/00, n. 267; 

Visti: 
-  il  Conto del patrimonio che riassume il valore degli immobili,  dei mobili,  dei crediti e dei 
debiti nonché le  variazioni degli stessi che sono derivate dalla gestione del bilancio e da altre 
cause; 
-  il  Progetto  di  conciliazione  che  ha  lo  scopo  di  dimostrare  il  risultato  economico  finale 
integrando opportunamente i dati finanziari del Conto del bilancio con quelli economici; 
-  il  Conto  economico  che  evidenzia  i  componenti  positivi  e  negativi  dell'attività  dell'Ente 
secondo criteri di competenza economica; 

Relativamente ai documenti di cui sopra e,  più specificatamente con riguardo al Conto 
del Patrimonio, si precisa quanto segue: 

a)per  i  beni  mobiliari,  si  è  provveduto  ad  aggiornare  le  consistenze  delle  risultanze 
inventariali alla data del 31/12/09; 
b)-  per  quanto  concerne  i  beni  immobili  (beni  demaniali,  fabbricati  disponibili  ed 
indisponibili) si è provveduto ad una loro rivisitazione alla luce delle variazioni intervenute 
sempre nell'anno 2009; 

Dato  atto  dell'effettuazione  delle  necessarie  operazioni  di  verifica  contabile  di 
riaccertamento dei residui attivi e passivi (delibera G.M. n. 143/20 aprile 2010), opportunamente 



suffragati  da  documentazione  acquisita  in  atti,  idonea  a  dimostrare  la  fondatezza  del 
mantenimento dei residui stessi e ciò nel dovuto rispetto degli artt. 189 e 190 del D. Lgs. 267/00; 

Richiamata  la propria deliberazione n. 64 del 28.09.09, esecutiva a sensi di legge, con la 
quale, una volta effettuata l’indispensabile ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, 
è stato dato atto: 

a)del permanere degli equilibri generali di bilancio per la copertura delle spese correnti e 
per il finanziamento degli investimenti secondo il disposto dell'art. 193 del D. Lgs. 267/00; 
b)che esistono debiti fuori bilancio di cui all'art. 194 del più volte citato TUEL n.  267/00 
nel complessivo importo di € 33.672,08; 

Precisato:
- che la normativa sul Patto di Stabilità contenuto nel D.L. 112/08 non ripropone più le norme 

contenute  nell’art.  1  comma  689  della  Legge  Finanziaria  2007  e  prorogata  alla  Legge 
Finanziaria 2008 (art. 1 c. 386) secondo cui gli Enti commissariati nel 2004 e/o 2005 ai sensi 
dell’art. 141 TUEL sono esclusi dalle regole del Patto;

- che per effetto di quanto disposto  dal comma 4 del l’art. 77/bis del D.L. 25.06.08, n. 112, 
convertito  nella  legge  133/08  gli  enti  commissariati  ai  sensi  dell’artt.  141  del  D.Lgs.vo 
267/00 si applicano le medesime regole del Patto dei cosiddetti “Enti virtuosi” cioè quelli 
che hanno rispettato il patto per l’anno 2007 e che presentano un saldo di competenza mista 
positivo (comma 3 lett. b) dell’art. 77/bis);

Visto il precedente atto amministrativo dell'Organo esecutivo con cui sono state approvate 
le relazioni illustrative di cui agli  artt.  151,  comma 6°  e 231 del D. Lgs.  267/00,  in ordine alle 
valutazioni  di  efficacia  ed  efficienza  dell'azione  condotta  sulla  base  dei  risultati  conseguiti  in 
rapporto ai programmi ed ai costi sostenuti;

Visto altresì  il provvedimento amministrativo con il quale è stato preso atto dei risultati 
inerenti  l'esercizio  finanziario  2009  nonché  della  relazione  tecnico-illustrativa  adottata  dal 
responsabile dell'A.O. Finanze e Bilancio, sottoposti all'attento esame e considerazione del Collegio 
dei Sindaci Revisori per acquisirne l'indispensabile parere di cui all'art. 239 del T.UE.L. 267/00. Il 
materiale contabile ed amministrativo in parola  è  stato messo a disposizione dei Consiglieri nei 
termini previsti dal vigente Regolamento di Contabilità; 

Viste  le  disposizioni  del  l°  e  2°  comma  dell'art.  187  del  D.Lgs.  267/00  relative  alla 
destinazione dell'avanzo di amministrazione; 

Precisato  che l'avanzo, determinato in complessivi €. 551.812,59,  in realtà tiene conto di 
quota  parte  dell'avanzo  2008,  non  ancora  applicato  al  bilancio,  per  complessivi  €.  462.407,39 
concernente il Fondo Svalutazione crediti per €. 285.998,34, €. 66.433,09 quale introito vincolato per 
i fabbricati ex rurali, €. 109.975,95 quale residuo vincolato. Per effetto di quanto sopra l’avanzo di 
amministrazione effettivo alla data del 31.12.09 ascende ad € 89.405,20 di cui € 85.268,37 risultante 
dalla gestione di competenza ed € 4.136,83 risultante dalla gestione residui;

Vista  la  certificazione  dei  parametri  obiettivi  ai  fini  dell'accertamento  delle  condizioni 
strutturalmente deficitarie per il triennio 2010-2012 di cui al Decreto M.I. 24.09.09 di cui alla G.U. 
238 del 13.10.09; 

Visto il Titolo VI - Rilevazione e dimostrazione dei risultati di gestione - del citato D. Lgs. 
267/00; 

Vista la regolarità di tutti gli atti in precedenza richiamati; 



Visto  lo  schema  del  rendiconto  approvato  con  DPR  31/01/96,  n.  194;  

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Ritenuta  la  propria  competenza  quale  organo  di  indirizzo  politico-amministrativo  a 
deliberare in materia ex art. 42, comma 2°, letto b) del D. Lgs. 267/00; 

Visto  il  motivato  giudizio  di  congruità,  di  coerenza  e  di  attendibilità  contabile  sulla 
proposta di delibera e sui documenti alla stessa allegati rilasciato, ai sensi dell'art. 239, comma 1° 
lett. d) del più volte citato D. Lgs. 267/00 dall'Organo di revisione economico-finanziaria dopo un 
attento ed approfondito esame della documentazione relativa; 

Visto  il  parere  di  regolarità  tecnica  e  contabile  del  responsabile  dell'  AO.  "Finanze  e 
Bilancio", espresso ai sensi dell'art. 49 del D. Lgs. 267/00, acquisito agli atti istruttori ed allegato al 
presente provvedimento; 

Con voti   12  FAVOREVOLI 

                             7  CONTRARI (Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi, Guidi, Campolunghi e 
Rufino)

palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

DELIBERA

1. Di  approvare  il  Conto  al  Bilancio  dell'esercizio  finanziario  2009  nei  seguenti  elaborati: 
Conto del  bilancio,  Conto del  patrimonio,  Conto economico,  Prospetto di  conciliazione, 
Conto giudiziale  dell'Economo, Conto giudiziale  del Tesoriere,  che vengono allegati  all' 
originale del presente provvedimento e conservati agli atti della Segreteria per il deposito e 
le comunicazioni di legge. 

2. Di approvare il  quadro riassuntivo della gestione finanziaria ed il  risultato complessivo 
della stessa nella maniera che segue:

QUADRO RIASSUNTIVO DELLA GESTIONE FINANZIARIA
RESIDUI        COMPETENZA       TOTALE

Fondo di cassa al 1 gennaio 2009                                                                                    443.575,21
RISCOSSIONI                                                    6.665.106,47      18.199.767,17      24.864.873,64
PAGAMENTI       8.518.437,18      16.790.011,24      25.308.448,42  
Fondo di cassa al 31.12.2009                             0,43
RESIDUI ATTIVI       8.858.429,30        5.843.621,56      14.702.050,86     
RESIDUI PASSIVI                                             6.693.546,30        7.456.692,40      14.150.238,70
Avanzo di amministrazione                      551.812,59

3. Di  approvare  altresì  i  seguenti  conti  resi,  entro  30  giorni  dalla  chiusura  dell’esercizio 
finanziario,  dagli  agenti  contabili  interni  di  cui  all’art.  233  del  D.  Lgs.  267/00, 
opportunatamente acquisiti in atti, e più precisamente:

a) Economo comunale - conto giudiziale esercizio 2009;
b) Tesoriere comunale (art. 93, comma 2, D. Lgs. 267/00 - conto esercizio 2009 - il cui quadro 

riassuntivo della gestione di cassa (fondo di cassa al 01/01/09, riscossioni, pagamenti e 



fondo  di  cassa  al  31712/09)  coincide  perfettamente  con  la  prima  parte  del  quadro 
riassuntivo della gestione finanziaria, come sopra rappresentata.

      I  documenti  di  cui  sopra  dovranno  essere  trasmessi  alla  competente  sezione 
giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto.

 
4. Di stabilire che l’avanzo di amministrazione, determinato in €. 551.812,59=, per effetto di 

quanto esplicitato in narrativa, è distinto, ai sensi dell’art. 187, 1 comma, dal D. Lgs. 267/00 
come appresso:

Fondi non vincolati                                                                                                                          0
Fondi vincolati                                                                                                       “                  551.812,59
Fondi per il finanziamento di spese in c/capitale                                                                       0
Fondo di ammortamento                                                                                     “                          0 

5. Di riservarsi l’adozione dei provvedimenti conseguenti al risultato di amministrazione con 
il quale si è concluso l’esercizio al quale si riferisce il rendiconto approvato, con le modalità 
previste dalle disposizioni vigenti. 

6. Di dare atto che i residui attivi e passivi distinti per anno di provenienza e scaturenti dai 
risultati finali di gestione, sono esposti fra gli allegati al rendiconto ed il loro mantenimento 
trova giustificazione nei documenti contabili in atti.

7. Di evidenziare, in ordine al “Patto di Stabilità Interno”, così come precisato in narrativa, 
che  essendo  il  nostro  Ente  soggetto  alle  regole  del  Patto  per  l’esercizio  2009  esso  ha 
provveduto  ad  adempiere  gli  obblighi  imposti  dalle  normative  trasmettendo  le 
certificazioni entro il 31 marzo 2010.

8. Di  trasmettere  alla  Corte  dei  Conti,  per  effetto  dell’art.  198/bis  del  TUEL  267/00  la 
documentazione in ordine alle conclusioni del “controllo di gestione” opportunatamente 
predisposto dalla struttura operativa alla quale è assegnata tale funzione.

9. Di  depositare  il  conto  con  i  documenti  a  corredo  che  vi  si  riferiscono  nell’Ufficio  di 
Segreteria del comune per 15 gg.  consecutivi, ai sensi della vigente legislazione, dandone 
comunicazione con apposito avviso da affiggersi al pubblico.

10. Di  trasmettere  notizia  dell’adozione  e  degli  estremi  del  presente  provvedimento  al 
Difensore Civico nel dovuto rispetto dell’art. 4, comma 2, della L.R.T. 02/01/00, n. 1.

_______________________________________________________________________________________
Il  Presidente  successivamente,  per  le  motivazioni  esplicitata  in  narrativa,  propone  di 
dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/00.

Con voti   12  FAVOREVOLI 

                    7 CONTRARI (Niccolai, Michelotti, Di Vita, Giorgi, Guidi, Campolunghi e             
                                       Rufino)

palesemente espressi ed accertati dai Consiglieri Scrutatori

APPROVA



Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
Oliviero FRANCESCHI

Firmato in originale
Dr. Claudio SBRAGIA

Firmato in originale

_____________________________________________________________________________

PUBBLICAZIONE

Copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all’Albo  Pretorio  del  Comune  il 
12/05/2010 e  vi  rimarrà  per  15  giorni  consecutivi  ai  sensi  dell’art.124,  1°  comma,  del 
D.Lgs.vo 18 agosto 2000, n. 267.

L’UFFICIO DI SEGRETERIA

_____________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Pubblicato all’Albo dal _________________ al _____________________Ref. N° __________________

IL DIRIGENTE
SERVIZIO AFFARI GENERALI

Dott.ssa Stefania BALDI

Per copia conforme  all’originale in carta libera per uso amministrativo.

Pescia      __________________
L’UFFICIO DI SEGRETERIA

_____________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art.134, comma 3°/4°, del D. 
Lgs.vo 18/8/00 n. 267.

Pescia      12/05/2010
L’UFFICIO DI SEGRETERIA

_____________________________________________________________________________

Si trasmette copia della presente deliberazione per i provvedimenti di competenza a:
SERVIZIO AFFARI GENERALI A.O. Sviluppo Economico Organizzazioni Sindacali
SERVIZI TECNICI A.O. Trasporti e Infrastrutture Viarie Altro:
SERVIZI ALLA CITTADINANZA A.O. Beni Comunali
A.O. Finanze e Bilancio A.O. Urbanistica
A.O. Polizia Municipale A.O. Politiche Sociali
A.O. Organizzazione e Innovazione Ufficio Progetto Comicent

L’UFFICIO DI SEGRETERIA
Pescia      __________________


